
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO LAVORI PUBBLICI, SERVIZI E 
MANUTENZIONI 

n. 101 del 27 marzo 2024 
Oggetto:  ADESIONE ALL' ACCORDO QUADRO CONSIP DENOMINATO "FUEL 

CARD 2" PER LA FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL CARD PER I VEICOLI COMUNALI. CIG PRINCIPALE 
8742764516. CIG DERIVATO B091561844 

 
geom. Domenico DEMITRI - Ufficio Lavori pubblici, Servizi e Manutenzioni 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

- Rilevato che in data 30/11/2021 Consip ha reso disponibile sul proprio sito 
“Acquistinretepa.it” il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione 
dietro presentazione di fuel card, denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato a  Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A. e ad Italiana Petroli S.p.A., per la durata di 33 (trentatre) mesi 
decorrenti dal 30/11/2021, come risulta al punto 4. del documento denominato “Accordo 
Quadro Q8”; 

- Rilevato altresì che i contratti attuativi dell’Accordo Quadro, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti, mediante gli ordinativi di fornitura, hanno durata compresa tra la data di 
emissione dell’ordinativo di fornitura e il 30/11/2024, come previsto al punto 2.1 del 
documento denominato “Guida all’Accordo Quadro” allegato alla documentazione inerente 
l’iniziativa in parola, pubblicata sul sito istituzionale di “Acquistinretepa.it”; 

- Preso atto che, secondo quanto stabilito al punto 5. della “Guida all’Accordo Quadro” 
stipulato da Consip Sp.A., il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio 
dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola Amministrazione al fornitore individuato 
in base al criterio stabilito al punto 5.1 della Guida all’Accordo Quadro, il quale prevede: 
“1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un'unica provincia affideranno 
l'Appalto Specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse”; 

- Preso atto che per la provincia di Torino, area di interesse del Comune di Fiano, il 
punteggio complessivo più elevato è stato conseguito dalla ditta Italiana Petroli S.p.A. che 
ha ottenuto 3,6578 punti rispetto alla ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con 3,4147 punti; 

-  Rilevato che l'Accordo Quadro prevede che il corrispettivo dovuto per ciascuna categoria 
di carburante per autotrazione (benzina, gasolio e GPL) sarà calcolato applicando gli 
sconti offerti dai fornitori aggiudicatari, come riportati nella tabella di cui al punto 4,1 
“Sconti offerti” del documento “Guida all’Accordo Quadro, ai “Prezzi medi settimanali dei 
carburanti e combustibili” rilevati dal Ministero della Transizione ecologica; 

- Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il 
quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti 
carburanti rete, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- Dato atto che il Comune di Fiano intende stipulare un singolo Contratto di Fornitura in 
adesione all'Accordo Quadro di cui sopra, garantendo la continuità della fornitura di 
carburante per autotrazione, nonché per evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo 
economico, sia in relazione al contenimento dei tempi che si renderebbero in altro modo 
necessari nel caso venisse intrapreso un autonomo procedimento per l’affidamento della 
fornitura; 

- Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

servizio; 

- Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con la stipula del Contratto di Fornitura in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 2” si 
intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura di carburante da autotrazione per i 
mezzi comunali; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di carburante da autotrazione benzina/gasolio/gpl per 
i mezzi comunali; 

- il Contratto di Fornitura verrà stipulato in adesione all'Accordo Quadro di Consip 
denominato “Fuel Card 2”; 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

Richiamate 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27 dicembre 2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2024/2026 nonché con le 
successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27 dicembre 2023 con le quali con la 
quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 
nonché con le successive deliberazioni di variazione ed integrazione. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2024 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario.  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

1) di stipulare, per le ragioni espresse in premessa, un Contratto di Fornitura in adesione 
all'Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato da Consip S.p.A. alla società 
Italiana Petroli S.p.A., sede legale in Roma, Via Salaria, 1322, P. IVA 00051570893, 
risultata aggiudicataria prima in graduatoria nella provincia di Torno; 

2) di disporre che il contratto avrà la durata di 9 mesi decorrenti dalla data di emissione 
dell’ordinativo, sino al termine della durata contrattuale prevista per il 30/11/2024,
come risulta al punto 4. del documento denominato “Accordo Quadro Q8”, in allegato alla 
documentazione inerente la procedura, pubblicata sul sito istituzionale di 
“Acquistinretepa.it”, 

3) di dare atto che il contratto è stato stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come 
previsto al punto 9.2 della “Guida all’Accordo Quadro”, mediante la sottoscrizione ed 
emissione dell' apposito ordinativo di fornitura secondo le indicazioni pubblicate sul sito 
"Acquistinretepa.it"; 

4) di accogliere in toto le condizioni generali dell’Accordo Quadro stipulato da Consip 
S.p.A. per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card, 
denominato “Fuel Card 2”; 

5) di autorizzare a favore di Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale 
dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006, la spesa complessiva presunta di Euro 
2.150,00 IVA compresa; 

Di dare atto che è stata verificata la correttezza della posizione contributiva del fornitore 
attraverso l’acquisizione di copia del DURC rilasciato in data 14/03/2024 con scadenza il 
12/07/2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

Dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 

In relazione alla fornitura attivata con il presente atto, si prevede che l’obbligazione sarà 
giuridicamente perfezionata, ovvero sarà esigibile, nell’esercizio 2024 . 

Ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, del d.l. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 214/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, i beni e servizi oggetto della 
presente determinazione vengono acquisiti tramite strumenti elettronici gestiti da CONSIP. 

Dare atto inoltre, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della 
tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG principale 
8742764516 ed al CIG derivato B091561844. 

Di far fronte alla spesa complessiva presunta di € 2.150,00 come da prospetto che 
segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

206 2024 01051 790 1056 140 FORNITURA CARBURANTE PER 
AUTOMEZZI IN GESTIONE ALL'UFFICIO 
TECNICO ANNO 2024 1.080,00 

207 2024 03011 790 1056 150 FORNITURA CARBURANTE PER 
AUTOMEZZI COMUNALI IN GESTIONE ALLA 
POLIZIA LOCALE ANNO 2024 1.070,00 

 

I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente 
nella sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 
pagamento di volta in volta assunti. 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 
Fiano, 27/03/2024 

 

Il Funzionario Responsabile 
* 

Documento firmato digitalmente 
 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
Fiano,  

Il Segretario Comunaledr.ssa Diana VERNEAU 
 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso:- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; - Al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione


